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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá analýzou spokojenosti zákazníků s poledními menu

v restauracích Interhotelu Moskva pomocí dotazníkového šetření. Bakalářská práce je

rozdělena na teoretickou a analytickou část.

V teoretické části jsou zpracovány teoretické poznatky, které se týkají sluţeb,

marketingového výzkumu a spokojenosti zákazníků.

V praktické části je nejprve popisován Interhotel Moskva a jeho historie. Dále jsou

zpracována data získané z marketingového výzkumu a poté jsou vyhodnocena. V závěru

jsou interpretovány získané výsledky a jsou k nim navrţena doporučená řešení ke zvýšení

spokojenosti zákazníků v restauracích Interhotelu Moskva.

Klíčová slova: Spokojenost, zákazník, spokojenost zákazníka, marketingový výzkum,

sluţby, dotazník.

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with an analysis of the customer’s satisfaction with dining menu

in restaurants of the Interhotel Moskva. Analysis is realized by questionnaires. The

bachelor thesis is divided into theoretical and analytical part.

Theoretical part is focused on processing of the theoretical informations and findings

dealing with services, marketing research and customers satisfaction measurement.

In practical part is firstly described company Interhotel Moskva and depicted its history.

Then acquired data from marketing research are proccesed and assesed. Consequently all

influences on customer´s satisfaction are analyzed in detail. End of thesis concludes with

suggestions and recommendations possibly leading to increasing of customer’s satisfaction

in monitored restaurants.

Keywords: Satisfaction, customer, satisfaction of customer, marketing research, services,

questionaire.
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ÚVOD

Poskytování sluţeb zaujímá v celkovém hospodářství kaţdé ekonomiky stále významnější

roli. Obecně platí pravidlo, ţe čím je společnost vyspělejší, tím více převládá podíl

zaměstnanců v sektoru sluţeb (terciální) oproti sektoru průmyslu (sekundární) a sektoru

prvovýroby (primární). Jedním z velmi významných oblastí poskytovaných sluţeb jsou

sluţby ubytovací.

Interhotel Moskva a. s. je největším hotelem ve městě Zlín a vůbec v celém regionu. Je to

multifunkční budova, která kromě poskytování ubytovacích sluţeb hotelovým hostům

slouţí i k pronájmu nebytových prostor pro kanceláře a sídla firem, významnou činností je

poskytování prostor pro kongresové sluţby (kongresový sál, salónky), některé hotelové

pokoje slouţí pro dlouhodobé ubytování a pro ubytování studentů. Nedílnou součástí

hotelu jsou odbytová střediska poskytující stravovací sluţby, které patří k drtivé většině

ubytovacích zařízení.

Hlavní činností stravování je výroba, příprava a servis jídel v zařízeních určených ke

konzumaci. Po celém světě je velké mnoţství typů stravovacích zařízení. V dnešní době

lidé nemají dostatek času na zdlouhavé domácí vaření. Dnes uţ ţeny nebývají

v domácnostech a pracují stejně dlouho jak muţi. Fastfoody poskytují sice velmi rychlá,

ale mnohdy nezdravá jídla. Proto stále více lidí navštěvuje různá restaurace z důvodu

úspory času. Avšak z důvodu finanční náročnosti obvykle vyhledávají restaurace

poskytující polední nabídku poledního menu, které je z hlediska financí únosnější neţ

speciální nabídky.

Je však velice důleţité vyhovět poţadavkům zákazníků, jelikoţ jsou stále náročnější.

V době obrovské konkurence je důleţitá spokojenost zákazníka, jelikoţ udrţet si

stávajícího zákazníka je mnohem jednodušší, neţ získat zákazníka nového a tím lze

dosáhnout poţadovaného zisku s niţšími náklady.

V bakalářské práci se zaměřím na spokojenost zákazníků ve stravovacích zařízeních

Interhotelu Moskva. Hlavním cílem práce je zjistit jejich spokojenost při podávání

poledních menu v různých restauračních provozovnách.

V teoretické části se budu zabývat poznatky z oblasti sluţeb a spokojenosti zákazníka

obecně. Více se zaměřím na marketingový výzkum, zejména metody sběru dat a konkrétně

metodu dotazování formou dotazníkového šetření.
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V praktické části představím Interhotel Moskva, dále provedu marketingový výzkum

pomocí dotazníkového šetření a poté jej vyhodnotím. V závěru budu interpretovat získané

výsledky a navrhnu k nim doporučená řešení, které by mohla vést ke zvýšení spokojenosti

zákazníků.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 SLUŢBY

1.1 Definice sluţeb

Sluţba je jakýkoliv akt nebo výkon, který jedna strana nabízí druhé straně, přičemţ nevede

ke změně vlastnictví čehokoliv a který je svoji podstatou nehmotný. Příprava sluţby můţe,

ale také nemusí být spojena s hmotným výrobkem. [1]

Typické rysy v oblasti služeb:

Charakter naprosté většiny sluţeb je nehmotný.

Cena často nehraje u sluţeb dominantní roli (např. vyhledáváni drahých restaurací,

sluţeb cestovních kanceláří apod.).

Pozitivní reference jiných, které vyplývají z maximální spokojenosti hostů, hrají při

vyhledávání dodavatelů sluţeb ještě důleţitější roli, neţ u hmotných výrobků.

Zákazníci vnímají riziko při nákupu sluţeb mnohem intenzivněji neţ při nákupu

hmotných výrobků.

V oblasti sluţeb roste role lidského faktoru, především ve chvílích přímého styku

s hostem. Ten velmi citlivě vnímá, jak je o něj pečováno a jak se s ním zachází.

V případě sluţeb spojených s ubytováním nebo stravováním probíhá jejich spotřeba

během velmi krátké doby a proto je na vytvoření dobrého nebo špatného dojmu na

hosta méně času.

Velký význam mají vnější stránky poskytovaných sluţeb, jelikoţ pro nehmotný

charakter těchto sluţeb zákazníci spoléhají na hmatatelné záchytné body.

Většina sluţeb cestovního ruchu je snadno napodobitelná, kdeţto výrobky jsou

většinou chráněny patentem. [2]

1.2 Charakteristika sluţeb

1.2.1 Nehmotnost

Nehmotnost je tou nejcharakterističtější vlastností sluţeb, od níţ se odvíjí i další vlastnosti.

Sluţbu nelze prohlédnout před koupí a pouze v málo případech si ji lze vyzkoušet.

Zákazník můţe pouhým pohledem ověřit vlastnosti zboţí, na které se při podpoře prodeje

odvolává reklama, kdeţto při prodeji sluţeb zůstávají zákazníkovi skryté. Prvky, jeţ

představují kvalitu nabízené sluţby (spolehlivost, důvěryhodnost, jistota, osobní přístup
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poskytovatele, apod.) lze ověřit aţ při nákupu a spotřebě sluţby. Při vybírání mezi

konkurujícími si poskytovateli podobných sluţeb má zákazník ztíţený výběr.

1.2.2 Neoddělitelnost

Produkci zboţí lze oddělit od spotřeby zboţí. Plavky se ušijí někdy v zimě a poté se

prodají před letní sezonou zákazníkovi. Zákazník si plavky vezme s sebou k moři

s cestovní kanceláří a tím získává sluţbu, která spočívá v poskytnutí dopravy na místo,

ubytovacích sluţeb a stravy. Sluţba je produkována v jeho přítomnosti. Zákazník se

zúčastní poskytování sluţby, to znamená, ţe je tedy neoddělitelnou součástí její produkce.

Jedná se o další vlastnost sluţby, je neoddělitelná od nástrojů její produkce.

Neoddělitelnost má vliv na vyuţívání marketingových nástrojů nejen při prodeji, ale také

při vývoji sluţeb. [3]

1.2.3 Různorodost

Je nesnadné provést sluţbu úplně stejně při kaţdé příleţitosti její spotřeby. Lze to vysvětlit

na příkladu jídla v restauraci. Kdyţ si tentýţ host v téţe restauraci při kaţdé návštěvě

objedná totéţ jídlo, jeho záţitek bude odlišný v závislosti na době návštěvy, jeho náladě,

práci personálu atd.

1.2.4 Dočasnost (netrvanlivost)

Sluţby jsou pomíjivé v čase, to znamená, pokud nejsou prodány, konkrétní obchodní

případ nelze znovu obnovit. Čas, po který byly hotelový pokoj nebo sedadlo ve vlaku

neobsazené, nemůţeme uskladnit pro pozdější potřebu. Představují ztracený obchod a tím

i ztracený zisk. Marketing sluţeb často čelí velkým výkyvům poptávky v různých

obdobích.

1.2.5 Neexistence vlastnictví

Kdyţ si zákazník koupí sluţbu, získá pouze přístup k nějaké činnosti nebo zařízení, ale na


[…]


s mnoţstvím přílohy. V práci je navrţeno doporučení, aby personál při přijímání

objednávek diskrétním způsobem rozlišoval klienty podle pohlaví a tyto informace dále

sdělil do kuchyně, čímţ by vedení restaurace zvýšilo u muţů spokojenost.
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Z výzkumu byl prokázán negativní faktor v České restauraci. Hosté nebyli spokojeni

s kuřáckým prostorem a jako doporučení bylo navrţeno odstranění kouřového zápachu

buď dokonalejším stavebním oddělením kuřácké části, nebo vyuţitím vzduchotechniky.

I kdyţ je spokojenost zákazníků velmi vysoká, vedení restaurací by mělo neustále dbát na

dodrţování všech kvalit a přístupů zaměstnanců, či dokonce zdokonalovat veškeré faktory,

aby neztratilo své stávající zákazníky a maximalizovalo jejich spokojenost.
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RESUMÉ

The bachelor thesis was processed at Interhotel Moskva. It is the largest hotel in Zlín. In

addition with providing accommodation for hotel guests the hotel offers office/commercial

spaces for rent. Another important business activity is also offering conference, congress

and meeting spaces. An integral part of hotel is catering services.

The aim of this thesis was to determine how customers are satisfied (dissatisfied) with the

catering services, especially with daily lunch menu. This services were determined on the

basis of marketing research. Than individual recommendations were suggested which

should lead to increasing of customer´s satisfaction.

The thesis was divided into theoretical and analytical part. The theoretical part presents the

literature knowledge of services, customer satisfaction measurement and marketing

research. The analytical part was about to describe Interhotel Moskva, its history and goals

for the future. Then the thesis deals with analysis of customer‘s satisfaction in

determinated restaurants, especially in Czech and Bohemia restaurants.

The research founds that guests are satisfied with the stuff attitude and speed of services in

both restaurants. The analysis also brings evidences of satisfaction with price, quality and

daily lunch offer.

The research has shown that guests of both restaurants would like to take an advantage

from oportunity to choose salad instead of soup and that this would significantly increase

their satisfaction.

The analysis showed that men are dissatisfied with the amount of side-dishes in the Czech

and Bohemia restaurants. This fact leads to suggestion that staff should discreetly separate

orders in accordance with gender. Adding more side-dishes for men customers would have

meaningful impact on their satisfaction.

The research has shown a negative influence in the Czech restaurant. Guests are not

satisfied with a smoking area separating . Recommendation leads to removing the smoke

odor either by improving construction of the separation area or using air conditioning

equipped with scent absorber.

Although these negative factors customer satisfaction is very high. Restaurant management

should always ensure high quality of attitude of employees because losing customers

would mean loosing turnover.
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SEZNAM PŘÍLOH

P I Dotazník

PŘÍLOHA P I: DOTAZNÍK

Dobrý den,

jsem studentem 3. ročníku bakalářského studia na Univerzitě Tomáše Bati ve Zlíně, Fakulty managementu a ekonomiky a obracím se na

Vás se ţádostí o vyplnění tohoto dotazníku. Cílem dotazníku je zjištění míry Vaší spokojenosti se sluţbami v restauracích hotelu

Moskva.

Výsledky dotazníku budou pouţity v bakalářské práci a rovněţ poslouţí pro zlepšení sluţeb a zvýšení míry Vaší spokojenosti.

Ohodnoťte body 1 aţ 5 1 2 3 4 5

1) Jak hodnotíte vystupování obsluhy? O O O O O

(1 – výborně, 5 – naprosto nedostatečně)

2) Jak rychle byla Vaše objednávka vyřízena? O O O O O

(1 – v zápětí, 5 – po velice dlouhé době)

3) Jak hodnotíte čistotu a úpravu stolu? O O O O O

(1 – výborně, 5 – naprosto nedostatečně)

4) Jak hodnotíte počet hotových jídel v nabídce? O O O O O

(1 – zcela dostatečně, 5 – naprosto nedostatečně)

5) Odpovídají ceny kvalitě jídla? O O O O O

(1 – cena je zcela v souladu s kvalitou, 5 – cena je naprosto v nesouladu s kvalitou)

6) Jak hodnotíte mnoţství přílohy? O O O O O

(1 – zcela dostatečně, 5 – naprosto nedostatečně)

7) Jak působí prostředí restaurace na Vaší spokojenost? O O O O O

(1 – výborně, 5 – naprosto negativně)

8) Jakým způsobem by ovlivnila Vaší spokojenost moţnost, vybrat O O O O O

si salát (okurkový, mrkvový, rajčatový, apod.) namísto polévky?

(1 – zásadně, 5 – vůbec by to neovlivnilo)

9) Jakým způsobem by zavedení kvalitních a draţších pokrmů (steak, O O O O O

mořské plody, exotická jídla, apod.) ovlivnilo Vaší spokojenost?

(1 – zásadně, 5 – vůbec by to neovlivnilo)

> > > pokračujte na druhé straně < < <

10) Přiřaďte hodnoty 1 aţ 5 (1 – nejlepší, 5 – nejhorší) k uvedeným restauracím podle toho, jak jste byli v jednotlivých

restauracích spokojeni (pokud jste je ovšem navštívili). (hodnoty se mohou opakovat)

Bohémia

Česká restaurace

Irish pub

Řecká restaurace

Mexická restaurace

11) Ve které restauraci se právě nacházíte?

Bohémia

Česká restaurace

Irish pub

Řecká restaurace

Mexická restaurace

12) Co se Vám v restauraci nelíbí?

13) Co v restauraci nejvíce oceňujete?

14) Jaké je Vaše pohlaví?

muţ

ţena

15) Jaký je Váš věk?

do 18 let

18 – 29

30 – 39

40 – 59

60 a více

Na závěr bych Vám rád poděkoval za Vaši ochotu a čas, který jste věnovali mému dotazníku, a rád bych Vám popřál dobrou

chuť.