## HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE (dále jen BP)

**Jméno studenta:** JIRÍ PLANÝ

**Téma BP:** MĚŘENÍ SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ VE STRAVOVACÍCH ZAŘÍZENÍCH
INTERHOTELU MOSKVA

**Akademický rok:** 2010/11

**Vedoucí BP\*:** ING. PETR SUŠEVÁK

**Oponent BP\*:**

\* Nehodící se škrtněte.

**Tabulka A**

Kritéria hodnocení BP Stupeň hodnocení podle ECTS Stupeň hodnocení
A 1 B 1,5 C 2 D 2,5 E 3 Fx 4 F 5
Náročnost tématu BP X 1,5
Splnění cílů BP X 1,5
Teoretická část BP X 1,5
Analytická část BP X 2
Stylistická a gramatická úroveň BP X 2
Formální úroveň BP X 1,5
<b>Součet</b> <b>1,66</b>

Poznámka: Hodnocení jednotlivých kritérií označte znakem „X“ v příslušné řádce.
Součet hodnocení kritérií vypočtete vydělením součtu stupňů hodnocení šesti.

Navrhne-li vedoucí nebo oponent BP v kritériu 2 – splnění cílů BP stupeň nedostatečně (Fx nebo F), je celá práce hodnocena nedostatečně a komise po obhajobě rozhodne o konečné klasifikaci. Je-li nedostatečně hodnoceno jiné kritérium mimo kritéria 2, vypočítá se návrh známky včetně tohoto nedostatečně hodnoceného kritéria.

**Tabulka B – Celkové hodnocení BP**

Interval Stupeň ECTS Slovní hodnocení
1,00 – 1,25 A Výborně
1,26 – 1,75 B Velmi dobře
1,76 – 2,25 C Dobře
2,26 – 2,75 D Uspokojivě
2,76 – 3,00 E Dostatečně
3,01 – 4,00 FX Nedostatečně
4,01 – 5,00 F Nedostatečně

**Celkové hodnocení a otázky k obhajobě BP:**
(Uvádí vedoucí i oponent BP.)

ANALÝZA SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ SE DÁ POKLÁDAT ZA OBTÍŽNÉ TÉMA ZEJMÉNA KVŮLI NÁROČNOSTI NA ZÍSKÁNÍ POTŘEBNÉHO MNOŽSTVÍ RELEVANTNÍCH DAT A JEJICH NÁSLEDNÉMU ZPRACOVÁVÁNÍ NA POTŘEBNÉ INFORMACE. STUDENT ZODPOVĚDNĚ VĚNOVAL SBĚRU A TŘÍDĚNÍ DAT DOSTATEČNÝ ČAS, TAKÉŽE SHROU MÁĚDIL ODPOVÍDAJÍCÍ MNOŽSTVÍ DOTAZNÍKŮ. NÁSLEDNÁ ANALÝZA A INTERPRETACE VÝSLEDKŮ SPOLU SE ZÁVĚREČNÍMI ODPOVĚDĚMI NEVYKAZUJÍ VÁŽNÉ NEDOSTATKY.

VA STRÁNCE 56 ZMÍNUJETE OBLAST TARGETINGU DALŠÍCH SLUŽEB. ROZVEĎTE TOTO TÉMA V SOUVISLOSTI S MARKETINGEM SLUŽEB, RESPEKTIVE S MARKETINGEM GASTRONOMICKÝCH PRODUKTŮ A VKEĎTE VHDNÉ KOMUNIKAČNÍ KANÁLY PRO ODPOVÍDAJÍCÍ CÍLOVOU SKUPINU ZÁKAZNÍKŮ.

**Návrh na výslednou známku BP:**
(Uveďte stupeň ECTS + slovní vyjádření)

B<sub>1</sub> VELMI DOBRĚ

Ve Zlíně dne 10.05.2011

INTERHOTEL MOSKVA a.s.
náměstí Práce 25/2
762 70 ZLÍN
DIČ: CZ46347623
IČ: 46247623
KS OR Brno odd. B, vl. 797

*Petr Šupčík*

.....
podpis hodnotícího